

**Sprawozdanie z działalności Placówki Wsparcia Dziennego p. n.**  
**„Świetlica Opiekunczo – Wychowawcza”**  
**w Różanie za rok 2023**

PWD „Świetlica opiekunczo- wychowawcza” w Różanie funkcjonuje przez cały rok kalendarzowy, od poniedziałku do piątku, w godzinach od 14.00 do 18.00 (z wyłączeniem dni wolnych od pracy). Celem funkcjonowania placówki jest wsparcie rodzin głównie zagrożonych dysfunkcją, ale nie tylko. Wychowankowie świetlicy to dzieci z miasta Różan uczęszczające do szkoły z klas od I do VIII.

Głównym zadaniem placówki jest objęcie opieką i wychowaniem dzieci z rodzin, które przeżywają różnego rodzaju trudności opiekunczo- wychowawcze. W roku kalendarzowym na świetlice uczęszczało 15 dzieci. Świetlica zapewnia dzieciom zjedzenia jednego posiłku. Kwota przeznaczona na jednego wychowanka to 5 zł. Codziennie według ustalonego harmonogramu jedno z dzieci robi zakupy z wyznaczoną ilością osób w pobliskim sklepie. Na karteczce dzieci otrzymują potwierdzenie zakupów z zapisanymi artykułami spożywczymi.

Podstawowym zadaniem placówki jest pomoc w opiece po zajęciach szkolnych oraz w przerwie wakacyjnej. Dzieci na zajęciach odrabiają zadania domowe oraz utrwalają wiedzę zdobyta w szkole. Placówka stara się stwarzać warunki do nauki. Raz w miesiącu prowadzone są zajęcia o tematyce profilaktycznej (profilaktyka uzależnień). Świetlica zapewnia dzieciom organizację czasu wolnego, zazwyczaj są to zabawy ruchowe, sportowe i plastyczne. Stara się stwarzać warunki do zaspokojenia podstawowych potrzeb bezpieczeństwa, akceptacji, zrozumienia.

Wychowawcą od lipca 2023r. jest Wioleta Wróblewska. Współpracuje ona z asystentem rodziny Mariolą Wnuk. Rekrutacja do placówki odbywa się na zgłoszenie poprzez podpisanie przez rodzica karty zgłoszeniowej. Zazwyczaj dzieci są zachęcane do udziału w zajęciach przez podopiecznych świetlicy.

W **styczniu** wkroczyliśmy tematyką świąteczną, zaczęliśmy od wspomnienia świąt. Każde dziecko opowiadało jak spędziło ten magiczny czas, nie zabrakła wzmianek na temat otrzymanych prezentów. Wszyscy wspólnie podjęliśmy noworoczne postanowienia

i zastanawialiśmy się jak sprawić, żeby dotrzymać ich do końca roku. Jak przystało na okres karnawałowy podopieczni świetlicy uczestniczyli w warsztatach kulinarnych pieczenia np. faworków oraz oglądali i dyskutowali na temat obchodów

w tym okresie w różnych regionach Polski i świata. To była ciekawa lekcja kulturalna. Małymi kroczkami zbliżaliśmy się do dnia babci i dziadka. Z tej okazji dzieci wykonywali prace plastyczne. Z kuleczek z bibuły tworzyli serca dla dziadków z napisem Kocham Cię. Każda praca wyszła inaczej, ale wszystkie jak zwykle piękne. Na świetlicy nie zabrakło zajęć dotyczących zimy różnego rodzaju wykreślanki, rebusy usprawniały małe umysły.

**Luty** jest oczywiście miesiącem, który kojarzy się z walentynkami. Już od najmłodszych lat każdy ma małe zauroczenia. W związku z tym przygotowaliśmy serduszka z korków. Takie zajęcia to nie tylko praca nad poprawieniem sprawności dłoni, ale także moment do rozmowy na temat naszych trosk i niepowodzeń miłosnych tak ważnych dla dzieci w tym wieku. Luty cały poświęciliśmy uczuciom. Były pogadanki na temat agresji, jak sobie z nią radzić, jak zachować się w sytuacji kiedy padamy ofiarą hejtu, który jest coraz częstszy w dzisiejszych czasach. Wychowankowie wykonywali na karteczkach symbole uczuć, emocji, które później prezentowali na forum grupy. W tym miesiącu bardzo przypadły dzieciom do gustu warsztaty profilaktyczne „Las w słoiku”. Zajęcia dotyczyły ekologii, sposobu radzenia sobie ze stresem. Po części wykładowej dzieci przeszły do praktycznej. W ogromnych słojach przygotowywali krok po kroku dekorację. Każdy wziął ze sobą swoje dzieło do domu i zobowiązał się odpowiednio dbać o zasadzone roślinki.

Każdego roku o tej samej porze w **marcu** każda kobieta wie, że zbliża się nasze święto. To szczególny okres, w którym czujemy się wyjątkowe. To czas rozmów o życiu kobiety dorosłej jak i młodej. Marzec rozpoczęliśmy pracą w ogrodzie wraz z seniorami. Drobne porządki po zimie sprawiły, że teren naszego ośrodka wypiękniał. Tak samo była na naszej Sali, gdzie zrobiło się wyjątkowo kolorowo za sprawą wykonywanych prac plastycznych z okazji kiermaszu wielkanocnego organizowanego przez radę rodziców w Gminnym Ośrodku Upowszechniania Kultury. W trakcie wykonywania prac plastycznych nigdy nie siedzimy w ciszy, bardzo często rozmawiamy o naszych rodzinach, o relacjach jakie w nich panują, o tym co nas trapi. Dzieci uczęszczające na świetlicę znają się, często są rodzeństwem, mają zaufanie do wychowawczynie przez co łatwiej podejmują tematy trudne.

**Kwiecień** rozpoczęliśmy zajęciami, które na stałe wpisane są w plany pracy. Otóż zajęcia plastyczne, tak też było w kwietniu, kiedy to przygotowaliśmy palmy wielkanocne. Zajęcia plastyczne pełnią rolę terapeutyczną, uczą cierpliwości, samodzielności. U wszystkich dzieci zajęcia plastyczne rozwijają wyobraźnię, pobudzają fantazję, uczą zachowań społecznych. Nigdy nie krytykujemy dzieci, nie wyśmiewamy ich, zawsze szanujemy wysiłek dziecka. Wychowankowie nie zapominają o zajęciach ruchowych: gramy w piłkę, spacerujemy, bawimy się w chowanego. Przełamując barierę naszego wstydu dzieci uczestniczą w zajęciach muzycznych, obawiają się krytyki ze strony innych wie ze śpiewem jest ciężko, ale dają rady i w formie śmiechu krzyki zamieniamy na wspólne śpiewanie.

Zajęcia plastyczne to różne formy aktywności, do których zalicza się rysowanie, malowanie, modelowanie, lepienie, wycinanie. Twórczość plastyczna jest istotną formą aktywności dziecka, gdyż daje możliwość ekspresji. Zajęcia tego typu są dobrym źródłem uczenia się i zdobywania wiedzy o otaczającym świecie. Tak też było w **maju**, który rozpoczęliśmy od wykonywania prac plastycznych związanych ze świętem 3 Maja. Podczas zajęć rozmawialiśmy o naszych przyjaciółach, o zdrowym odżywianiu czy religii. Ten ostatni z tematów był bardzo ważny szczególnie dla czworga podopiecznych, którzy w tym roku przystąpiły do bierzmowania.

W **czerwcu** pogoda jest wyjątkowo sprzyjająca dla aktywnego spędzania czasu wolnego na podwórku. Dzięki grze w piłkę, zabawom grupowym wesoło i aktywnie spędzamy czas bez smartfonów. W tym miesiącu rozmawialiśmy jak bezpiecznie zachowywać się podczas samodzielnych wyjść bez nadzoru osób dorosłych szczególnie nad wodą. Przypominanie o bezpieczeństwie nigdy nie za dużo, temat ten jest bardzo ważny w okresie letnim, tym bardziej, że praktycznie wszyscy podopieczni świetlicy jadą na kolonie letnie organizowane przez gminę Różan do Jarosławca nad morze Bałtyckie.

W **miesiącu lipcu** podopieczni brali udział w wyjeździe kolonijnym organizowanych przez Urząd Gminy. Przez pierwszy tydzień wychowawca pracował bez uczestników świetlicy. Po powrocie i zapoznaniu z nowym wychowawcą zajęcia głównie odbywały się na zewnątrz. Dzieci chętnie brały udział w zajęciach sportowych oraz długich spacerach. Prowadziliśmy rozmowy na temat uzależnień od telefonów oraz

bezpieczeństwie nad wodą. Rozgrywaliśmy mecze piłki nożnej na stadionie miejskim dyskutując na temat zdrowej rywalizacji i szacunku wobec kolegów.

**W Sierpniu** kontynuowaliśmy piesze zwiedzanie miasta, spacery nad wodę i rozmowy na temat bezpieczeństwa. Braliśmy udział w zajęciach sensorycznych, które odbyły się w pobliskim Gouk-u. Rozwijaliśmy swoje umiejętności kulinarne poprzez pieczenie ciast, oraz organizowaliśmy zajęcia plastyczne. Zajęcia w większości odbywały się na świeżym powietrzu.

**Wrzesień** to czas powrotu do szkoły. Dla niektórych to nowe doświadczenie w związku z obowiązkiem szkolnym. Omawialiśmy prawa i obowiązki ucznia. Wspominaliśmy wakacje malując obrazy. Omawialiśmy regulamin świetlicy, poznając się z nowymi uczestnikami. Graliśmy w gry stolikowe, oraz zabawy integrujące grupę. W wolniejsze dni nadal korzystaliśmy z pogody urządzając długie spacery.

**Październik** zaczęliśmy od profilaktyki uzależnień od smartfonów. Większość wychowanków nadużywa telefonów na co dzień. Prowadziliśmy długie dyskusje na temat mądrego korzystania z Internetu i czasu spędzanego przed ekranem. Październik jest miesiącem, w którym odbyły się wybory parlamentarne. Rozmawialiśmy o funkcjonowaniu państwa w sposób dostosowany do wieku wychowanków. Robiliśmy prace plastyczne z recyklingu.

**Listopad.** Omawialiśmy znaczenie świąt Wszystkich Świętych. Każdy z nas ma kogoś bliskiego na cmentarzach, rozmawialiśmy o zachowaniu się przy grobach. 5 listopada przypadał dzień postaci z bajek. Wychowankowie chętnie wykonywali prace plastyczne swoich ulubionych bohaterów. Czytaliśmy bajki terapeutyczne oraz tworzyliśmy wspólnie nową opowieść. 11 listopada to dzień Niepodległości, w związku z tym utrwalaliśmy wiedzę historyczną oraz wykonywaliśmy kotyliony. Na koniec miesiąca przygotowywaliśmy wróżby andrzejkowe. Z uwagi na przeważającą ilość chłopców w grupie zdecydowaliśmy, że w tym roku nie zrobimy dyskoteki Andrzejkowej.

**Grudzień** upływał nam na świątecznej atmosferze. Dzieci głównie zajmowały się przygotowaniem ozdób świątecznych. 13 grudnia był międzynarodowy dzień osób niepełnosprawnych, prowadziliśmy rozmowy na temat akceptacji ludzi z niepełnosprawnością. Odbył się konkurs plastyczny pt. „**Stop narkotykom i dopalaczom – teraz, zanim będzie za późno!**”. Dzieci dostały upominki za udział

w tym konkursie. Poznawaliśmy zwyczaje świąteczne w innych krajach. Na koniec miesiąca wspólnie z dziećmi przygotowaliśmy wigilię świetlicową.

Sporządziły:  
Agnieszka Napiórkowska  
Wioleta Wróblewska

Kierownik  
Ośrodka Pomocy Społecznej  
w ~~Wąwnie~~  
  
Monika Piziergowska

